

令和5年度の事業報告書
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

特定非営利活動法人みんなのあおぞら

1 事業の方針

特定非営利活動法人みんなのあおぞらが運営する就労継続支援センターあおぞらは、「障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律」に基づき、一般企業で就労が困難な利用者（障がいのある方）に対して、働く場を提供するとともに、就労能力・技術の向上に必要な支援・訓練を行ってきた。以下のような事業を実施した。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な事業内容	(A)当該事業の実施日時 (B)当該事業の実施場所 (C)従業者の人数	(D)受益対象者の範囲 (E)人数	事業費の金額 (単位:千円)
①高齢者、障害者スポーツ支援事業	実施なし	実施なし	実施なし	実施なし
②介護保険法に基づく訪問介護事業	実施なし	実施なし	実施なし	実施なし
③介護予防法に基づく訪問介護事業	実施なし	実施なし	実施なし	実施なし
④児童福祉法に基づく障害児相談支援事業	実施なし	実施なし	実施なし	実施なし
⑤障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく特定相談支援事業	実施なし	実施なし	実施なし	実施なし

<p>⑥障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための障害福祉サービス事業</p>	<p>・地域で生活する障がいのある方が通所 ・名刺の作成・内職請負作業(部品取り付け・菓子の箱折など)を行った。 施設外作業としてホテルメンテナンスや過疎化が進む限界集落で地域の方との交流をしながら農業作業,墓掃除を行った。</p>	<p>(A)土日祝日を除く毎日。ただし土曜日はその月の出勤日数の関係により出勤となる。(B)就労継続支援センターあおぞら (C)10人</p>	<p>(D)大分市内の障がい者 (E)1ヶ月当たり平均利用延べ人数445人</p>	<p>年間事業費 50,613 千円</p>
<p>⑦障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく移動支援事業</p>	<p>実施なし</p>	<p>実施なし</p>	<p>実施なし</p>	<p>実施なし</p>
<p>⑧その他第3条の目的を達成するために必要な事業</p>	<p>実施なし</p>	<p>実施なし</p>	<p>実施なし</p>	<p>実施なし</p>

活 動 計 算 書

特定非営利活動法人 みんなのあおぞら

[税込] (単位: 円)

自 令和 5年 4月 1日 至 令和 6年 3月31日

	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	合計
【経常収益】			
【受取助成金等】			
受取助成金	250,000		250,000
受取補助金	182,660		182,660
【事業収益】			
介護報酬収益	43,712,620		43,712,620
利用者負担金収益	144,078		144,078
物品販売収益	8,022,114		8,022,114
バザー収益	125,320		125,320
【その他収益】			
受取 利息	103		103
雑 収 益	309,207		309,207
経常収益 計	52,746,102	0	52,746,102
【経常費用】			
【事業費】			
(人件費)			
給料 手当	22,045,592		22,045,592
賞与	4,243,000		4,243,000
派遣費	308,006		308,006
法定福利費	4,463,718		4,463,718
福利厚生費	388,560		388,560
人件費計	31,448,876		31,448,876
(その他経費)			
売上 原価	6,935,013		6,935,013
印刷製本費	299,831		299,831
広告宣伝費	111,200		111,200
会議 費	2,600		2,600
食事提供費	1,739,870		1,739,870
旅費交通費	9,940		9,940
車 両 費	2,046,073		2,046,073
通 信 費	317,440		317,440
消耗品 費	322,445		322,445
水道光熱費	796,060		796,060
地代 家賃	4,232,560		4,232,560
減価償却費	1,190,845		1,190,845
接待交際費	27,130		27,130
保 険 料	933,422		933,422
諸 会 費	24,000		24,000
租税 公課	2,250		2,250
研 修 費	101,930		101,930
支払手数料	47,771		47,771
新聞図書費	13,266		13,266
雑 費	11,000		11,000
その他経費計	19,164,646	0	19,164,646
事業費 計	50,613,522	0	50,613,522
【管理費】			
役員報酬	1,200,000		1,200,000
税理士報酬	528,000		528,000
福利厚生費	532,463		532,463
会議費	9,500		9,500
旅費交通費	2,000		2,000
修繕 費	22,000		22,000
接待交際費	40,860		40,860
リース 料	216,945		216,945
租税 公課	87,600		87,600

活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人 みんなのあおぞら

自 令和 5年 4月 1日 至 令和 6年 3月31日

その他経費計	2,639,368	0	2,639,368
管理費 計	2,639,368	0	2,639,368
経常費用 計	53,252,890	0	53,252,890
当期経常増減額	△ 506,788	0	△ 506,788
【経常外収益】			
固定資産売却益			
経常外収益 計	0	0	0
【経常外費用】			
経常外費用 計	0	0	0
税引前当期正味財産増減額	△ 506,788	0	△ 506,788
法人税、住民税及び事業税	71,000	0	71,000
当期正味財産増減額	△ 577,788	0	△ 577,788
前期繰越正味財産額			<u>21,149,705</u>
次期繰越正味財産額			<u>20,571,917</u>

貸借対照表

特定非営利活動法人 みんなのあおぞら

[税込] (単位:円)
令和 6年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 ・ 正 味 財 産 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		買掛金	359,475
現金	27,736	未払金	3,216,638
普通預金	10,917,141	預り金	199,991
現金・預金計	10,944,877	未払法人税等	71,000
(売上債権)		未払消費税等	87,600
売掛金	1,253,628	流動負債計	3,934,704
未収金	250,000		
売上債権計	1,503,628	工賃変動積立金	500,000
(棚卸資産)		設備等整備積立金	712,421
原材料	155,636	固定負債計	1,212,421
棚卸資産計	155,636	負債の部合計	5,147,125
(その他流動資産)		正 味 財 産 の 部	
未収収益	7,031,950	【正味財産】	
未収還付法人税	15	前期繰越正味財産額	21,149,705
その他流動資産計	7,031,965	当期正味財産増減額	△ 577,788
		正味財産計	20,571,917
流動資産合計	19,636,106	正味財産の部合計	20,571,917
【固定資産】			
(有形固定資産)			
建物附属設備	84,724		
車両運搬具	1,880,909		
什器備品	2		
有形固定資産計	1,965,635		
(投資その他の資産)			
リサイクル預託金	54,940		
敷金	1,044,500		
保険積立金	1,805,440		
工賃変動積立金	500,000		
設備等整備積立金	712,421		
投資その他の資産計	4,117,301		
固定資産合計	6,082,936		
資産の部合計	25,719,042	負債・正味財産の部合計	25,719,042

財 産 目 録

特定非営利活動法人 みんなのおおぞら

【税込】(単位:円)
令和 6年 3月31日 現在

《資産の部》	
【流動資産】	
(現金・預金)	
現 金	27,736
普通 預金	10,917,141
大分銀行 萩原支店	(3,122,979)
大分県信用金庫	(7,794,162)
現金・預金 計	10,944,877
(売上債権)	
売 掛 金	1,253,628
フジボウ 3月分	(168,873)
菊家 3月分	(78,709)
名刺売上 他	(1,006,046)
未 収 金	250,000
大分県 就職支援奨励金等	(250,000)
売上債権 計	1,503,628
(棚卸資産)	
原 材 料	155,636
棚卸資産 計	155,636
(その他流動資産)	
未 収 収益	7,031,950
介護報酬収入 2月分	(3,156,820)
介護報酬収入 3月分	(3,875,130)
未収選付法人税	15
その他流動資産 計	7,031,965
流動資産合計	19,636,106
【固定資産】	
(有形固定資産)	
建物附属設備	84,724
内装設備一式	(84,723)
2階改修工事	(1)
車両運搬具	1,880,909
エステイマ	(1)
H30ノア	(1)
ハイエースワゴン	(407,671)
タウンコースバン	(1)
R3ノア	(1,000,445)
ハイゼットカーゴ	(472,790)
什器 備品	2
プリンター複合機	(1)
パソコン	(1)
有形固定資産 計	1,965,635
(投資その他の資産)	
リサイクル預託金	54,940
敷 金	1,044,500
保険積立金	1,805,440
工賃変動積立金	500,000
設備等整備積立金	712,421
投資その他の資産 計	4,117,301
固定資産合計	6,082,936
資産の部 合計	25,719,042
《負債の部》	
【流動負債】	
買 掛 金	359,475
アスクル他 日用品消耗品等	(359,475)
未 払 金	3,216,638
給与 3月分	(1,936,403)
つわぶき園 食事提供代 3月分	(151,950)
九州電力 電気代 3月分	(31,512)
大分水道局 水道代	(17,406)
工賃 3月分	(385,669)
シルバー人材センター 派遣費	(74,783)
ガソリン代 3月分	(102,581)
社会保険料	(516,334)
預 り 金	199,991
源泉所得税 R6 1月～3月	(187,739)
税理士等源泉預り	(12,252)
未払法人税等	71,000
大分市役所 法人市民税	(50,000)
大分県税事務所 法人県民税及び事業税等	(21,000)
未払消費税等	87,600
流動負債 計	3,934,704
【固定負債】	
工賃変動積立金	500,000
設備等整備積立金	712,421
固定負債 計	1,212,421
負債の部 合計	5,147,125
正味財産	20,571,917